[image: ]
REQUERIMENTO Nº $NUMERO$/$ANO$

[bookmark: Ementa]Requer informações sobre o fornecimento de merenda escolar na rede municipal de ensino.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

[bookmark: Proposicao]CONSIDERANDO que a alimentação escolar é um direito do aluno garantido pela Lei nº 11.947/2009;

CONSIDERANDO relatos de pais e responsáveis sobre a qualidade e a quantidade da merenda oferecida;

CONSIDERANDO a responsabilidade do Município na execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE);

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual o cardápio atual oferecido nas escolas da rede municipal?
2. A empresa fornecedora da merenda é contratada via licitação? Qual a vigência e valor do contrato?
3. Houve interrupções no fornecimento de alimentos nos últimos 12 meses? Se sim, por quais motivos?
4. Há acompanhamento nutricional e avaliação da aceitação por parte dos alunos?

Justificativa:
(opcional)

O objetivo é fiscalizar a execução do programa de alimentação escolar e garantir que os alunos recebam refeição adequada e regular.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, $DATAATUALEXTENSO$.

AUTORIA
– Vereador –
1-2
image1.png
iy

oo Camara Municipal de Santa Barbara d’Oeste
“Palacio 15 de Junho”